
Zpráva delegáta KM SBT z MČR žáků U15 v Pardubicích 

 

Místo:   Městská hala BK Pardubice, V Ráji 311 

Termín: 1. – 4. 5. 2014 

Účastníci: 

BK Synthesia Pardubice – trenér: Tomáš Bartošek, asistent: Josef Potoček 

Sokol pražský – trenér: Martin Jindra, asistent: Adam Konvalinka 

Snakes Ostrava – trenér: Dušan Hrdlička, asistent Martin Večerka 

Sršni Sokol Písek – trenér: Aleš Kyrián 

Slavia MBA Kroměříž – trenér: Jaroslav Sigmund, asistent: Mirka Sigmundová 

TJ Sokol Josefov – trenér: Jiří Zajíček, asistent: Tomáš Veselý 

Levharti Chomutov – trenér: Tomáš Eisner 

BA Sparta Praha – trenér: Miroslav Novotný, asistent: Jaromír Geršl 

 

Přehled výsledků a tabulka Mistrovství ČR U15 

Skupina A    Skupina B 

Baskeťáci Sokol Josefov  BK Synthesia Pardubice 

BA Sparta Praha   BK Levharti Chomutov 

Slavia MBA Kroměříž  BK Torola Snakes Ostrava 

Sršni Sokol Písek   Sokol pražský 

Průběh MČR U15 

Čtvrtek 1. 5. 2014 

Baskeťáci Josefov vs. Sršni Písek 80:51  (sk. A) 

body Josefov: Mráz 21, Šiler 20, Novotný 15, body Písek: Gareis 17, Krejčí 13, Hornát 5 

 

BA Sparta Praha vs. Slavia Kroměříž  68:57 (sk. A) 

body Sparta: Výcha 20 (30 doskoků), Randuška 15, Kulčák 11 - body Kroměříž: Sigmund 

22, Suchánek 11, Talafant 11 

 



BK Pardubice vs. Sokol Pražský 73:54 (sk. B) 

body Pardubice: Welsch 27, Pešík 16, Horký 14 - body Sokol: Kačer 15, Zalužanský 11, 

Hauzer 9 

 

Levharti Chomutov vs. Snakes Ostrava 69:73 po prodl. (sk. B) 

body Chomutov: Klouda 21, Seifert 20, Josefus 15 - body Ostrava: Ploskonka 18, Havlík 

15, Slavík 11 

 

Sršni Písek vs. Slavia Kroměříž 66:47 (sk. A) 

body Písek: Krejčí 26 (11 doskoků), Hornát 14, Gareis 9 (11 doskoků) - body Kroměříž: 

Suchánek 15 (10 doskoků), Sigmund 15, Tvarog 7 

 

Baskeťáci Josefov vs. BA Sparta Praha 63:61  (sk. A) 

body Josefov: Mráz 19, Novotný 16 (12 doskoků), Šiler 9 - body Sparta: Výcha 18 (18 

doskoků), Randuška 16, Kulčák 11 

Pátek  2.5. 2014 

Sokol Pražský vs. Snakes Ostrava 68:61  (sk. B) 

body Sokol: Zalužanský 20 (18 doskoků), Kačer 16, Fiřtík 12 - body Ostrava: Havlík 20, 

Slavík 14, Jakel 13 

 

BK Pardubice vs. Levharti Chomutov 68:60  (sk. B) 

body Pardubice: Horký 25, Welsch 21 (11 zisků, 8 doskoků, 7 asistencí), Plšek 8 - body 

Chomutov: Klouda 22 (10 doskoků), Karlovský 16 (19 doskoků), Seifert 10 

 

BA Sparta Praha vs. Sršni Písek 70:71  (sk. A) 

body Sparta: Kulčák 22 (17 doskoků), Taussig 15, Výcha 14 (19 doskoků) - body Písek: 

Krejčí 37 (8 doskoků), Gareis 26, Feit 4 

 

Slavia Kroměříž vs. Baskeťáci Josefov 80:77 po prodl.  (sk. A) 

body Kroměříž: Sigmund 26, Suchánek 25 (15 doskoků), Tvarog 10 - body Josefov: 

Novotný 18 (13 doskoku), Zajíček 15, Mráz 13 

 

Levharti Chomutov vs. Sokol Pražský 58:60  (sk. B) 

body Chomutov: Klouda 16 (11 doskoků), Josefus 16 (11 doskoků), Seifert 15 - body Sokol: 

Zalužanský 14 (20 doskoků), Fiřtík 14, Kačer 10 (13 doskoků) 

 

Snakes Ostrava vs. BK Pardubice 77:66  (sk. B) 

body Ostrava: Havlík 27, Slavík 19 (18 doskoků), Jakel 15 - body Pardubice:  Welsch 25, 

Horký 11, Pešík 10 

 

 

 

 



Konečné tabulky ve skupinách  

1.  Baskeťáci TJ Sokol Josefov  3  2  1  220:192  5    

2.  Sršni Sokol Písek  3  2  1  188:197  5    

3.  BA Sparta  3  1  2  199:191  4    

4.  Slavia MBA Kroměříž  3  1  2  184:211  4    

1.  BK Synthesia Pardubice  3  2  1  207:191  5  

2.  BK TOROLA Snakes Ostrava  3  2  1  211:203  5  

3.  Sokol pražský  3  2  1  182:192  5  

4.  BK Levharti Chomutov  3  0  3  187:201  3  

Sobota 3. 5. 2014 

BA Sparta Praha vs. Levharti Chomutov 68:56  (o 5. - 8. místo) 

body Sparta: Výcha 22 (21 doskoků), Kulčák 21, Havelka  8 - body Chomutov: Josefus 26 

(13 doskoků), Klouda14 (11 doskoků), Karlovský 12 

Sokol Pražský vs. Slavia Kroměříž 58:57  (o 5. - 8. místo) 

body Sokol: Kačer 15, Fiřtík 14,Zalužanský 9 (14 doskoků) - body Kroměříž: Sigmund 24, 

Suchánek 9 (14 doskoků), Tvarog 6 

 

Baskeťáci Josefov vs. Snakes Ostrava 79:56  (semifinále) 

body Josefov: Mráz 26, Novotný 12 (11 doskoků), Tomášek 12 - body Ostrava: Havlík 18, 

Sypien 10, Ploskonka 10  

 

BK Pardubice vs. Sršni Písek 65:61  (semifinále) 

body Pardubice: Welsch 33 (10 doskoků), Pešík 13, Samoel 5 - body Písek: Gareis 17 (10 

doskoků), Hornát 16 (16 doskoků), Krejčí 13 

Neděle 4.5. 2014 

Levhrati Chomutov vs. Slavia Kroměříž 50:71  (o 7. místo) 

body Chomutov: Karlovský 16, Seifert 12, Josefus 11 (10 doskoků) - body Kroměříž: 

Suchánek 24,Sidmund 17 (11 doskoků), Tvarog 15   

 

Sokol Pražský vs. BA Sparta Praha 54:96  (o 5. místo) 

body Sokol: Zalužanský 24, Kačer 10, Chytil 6 - body Sparta: Kulčák 38, Taussig 19, 

Výcha 16 (19 doskoků) 

 

Sršni Písek vs. Snakes Ostrava 81:52  (o 3. místo) 

body Písek: Krejčí 35 (14 doskoků), Gareis 18 (12 doskoků), Vondrák 13 - body Ostrava: 

Havlík 23, Ploskonka 10, Jakel 9 

 

BK Pardubice vs. Baskeťáci Josefov 54:79  (FINÁLE) 

body Pardubice: Welsch 23 (14 doskoků), Pešík 10, Samoel 6 - body Josefov: Novotný 19 

(18 doskoků), Šiler 17, Mráz 16 

http://www.cbf.cz/souteze/detail_7340_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_6878_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_6982_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_6882_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_9886_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_9103_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_8263_soutez_994.html
http://www.cbf.cz/souteze/detail_9575_soutez_994.html


Konečné pořadí MČR U15 

1. Baskeťáci Josefov 

2. BK Pardubice 

3. Sršni Písek 

4. Snakes Ostrava 

5. BA Sparta Praha 

6. Sokol Pražský 

7. Slavia Kroměříž 

8. Levharti Chomutov 

Individuální ocenění hráčů  
 

MVP: Vít Krejčí (Sršni Písek) 

Nejlepší střelec: Marek Welsch (BK Pardubice) 

All star turnaje: 

 Marek Welsch (BK Pardubice) 

 Vít Krejčí (Sršni Písek) 

 Jan Mráz (Baskeťáci Josefov) 

 Tomáš Havlík (Snakes Ostrava) 

 Ondřej Výcha (BA Sparta Praha) 

Charakteristika jednotlivých družstev a jejich výkonnosti 

Turnaj byl velmi vyrovnaný. Družstva, která se umístila ve spodní části tabulky, byla schopna 

na turnaji potrápit, nebo dokonce porazit ty nejlepší. Většina družstev se snažila o jednoduchý 

basketbal bez složitých kombinací, či systému, se snahou o hru 1na1. Myslím, že toto je 

ideální pojetí žákovského basketbalu. Co se mně ale nelíbilo, byla týmová obrana a pojetí 

obrany. Většina družstev hrála osobní obranu od trojkové čáry s výrazným odstoupením ze 

slabé strany, hráči většinou sledovali jen míč a hráče s míčem, nikoliv přiděleného útočníka. 

Žádné z družstev nehrálo důslednou osobní obranu po celém hřišti, nebo alespoň od půlící 

čáry. Myslím, že pojetím tohoto (žákovského) basketbalu na obranné polovině, kde se 

obránce spoléhá na výpomoc svých spoluhráčů, nevychováme výborné obránce pro vrcholový 

basketbal. 

Levharti Chomutov: 

Chomutovští byli nejméně zkušeným družstvem na MČR, jejich hráči se na rozdíl od většiny 

ostatních účastnili takové akce poprvé. Právě tento faktor hrál dle mého názoru nevětší roli 

v koncovkách vyrovnaných zápasů, které Levharti nezvládli. Hned v prvním utkání na turnaji 

prohráli v prodloužení se Snakes Ostrava, v pátek nezvládli koncovku s BK Pardubice, aby 

odpoledne prohráli o dva body se Sokolem pražským. Hráčům Chomutova postupně 

docházeli fyzické, ale především psychické síly a poslední utkání s Kroměříží již působili 

odevzdaným dojmem. Družstvo však není špatně sestavené a pokud zúročí letošní zkušenosti 

z extraligy U15 a MČR, může v budoucnu dosáhnout vysokých cílů. 



Hráči k dalšímu sledování: Klouda, Seifert, Karlovský 

Slavia MBA Kroměříž: 

V posledních letech tradiční účastník žákovských MČR nepřijel s vysokými ambicemi, cíl byl 

spíše sbírat zkušenosti. I přes to dokázali jako jediní porazit budoucího mistra z Josefova. 

Úvod turnaje se Slavii příliš nepovedl, když první den působili unaveným dojmem a hra byla 

bez kolektivního pojetí. Od druhého dne se jejich výkon zvedl a zaznamenali již zmiňované 

vítězství s Josefovem, to však již nemohlo znamenat posun v tabulce skupiny A. I v dalších 

zápasech působili sebevědomějším dojmem, v některých úsecích hry ale docházelo k herním 

výkyvům, které přisuzuji výkonnostní nevyrovnanosti hráčů družstva. Hra Kroměříže se 

opírala o dvojici Sigmund, Suchánek. Občas tuto dominantní dvojici doplňoval Tvarog, který 

posílil družstvo z Jiskry Kyjov.  

Hráči k dalšímu sledování: Sigmund 

Sokol pražský: 

Sokol mohl být jedním z adeptů na medaili, bohužel několik hodin před turnajem jim 

onemocněla ústřední postava družstva Marko Savič. Tato rána se zřejmě podepsala hned na 

úvodním utkání s družstvem Pardubic, které Sokol prohrál výrazným rozdílem. I když ostatní 

utkání ve skupině družstvo vedené Martinem Jindrou vyhrálo, na postup mezi nejlepší 4 to 

nestačilo. Stejně jako Chomutov nezvládl Sokol pražský poslední utkání na turnaji, kdy 

vysoko podlehl Spartě. Hra Sokola je založena na jednoduchých kombinacích s důrazem na 

hru 1na1. Byla znát absence podkošového hráče Saviče, o kterého se hra velmi opírala. Vedle 

opory Zalužanského se na turnaji velmi dobře rozehrál Kačer, ostatní hráči však podávali 

nevyrovnané výkony. 

Hráči k dalšímu sledování: Zalužanský, Kačer, Fiřtík 

BA Sparta Praha: 

Vzhledem ke složení sparťanské sestavy z několika silných podkošových hráčů,  které ostatní 

družstva postrádala, jsem tento tým pasoval jako největšího adepta na 1. místo. Nezvládnutá 

koncovka s Josefovem a především nepochopitelně ležérní výkon v zápase s Pískem je 

vyřadili z bojů v první čtveřici turnaje. Družstvo Sparty, vedené zkušenou trenérskou dvojící 

Novotný, Geršl, budilo velký respekt. Silné podkošové hráče Kulčáka s Výchou doplňovali na 

oblouku Randuška, Tausig a Potužník. Pokud ještě neopomenu střídajícího Havelku, je jasné, 

že družstva soupeřů složená často jen ze 2 osobností, by neměla mít proti takové sestavě 

nárok. Již zmiňovaná porážka s Pískem však Spartě veškeré sny o medaili sebrala. Zápasy o 

umístění, a především pak vítězství v zápase o 5. místo o 40 bodů proti Sokolu pražskému 

značily, že BA Sparta měla patřit výkonnostně výše. 

Hráči k dalšímu sledování: Výcha, Kulčák, Potužník, Randuška, Tausig 

 

 



Snakes Ostrava: 

Ostrava si překvapivě vybojovala postup ze skupiny B, když zvládla vyhrát v prodloužení 

proti Chomutovu a především porazit domácí Pardubice. I když tým Dušana Hrdličky ve 

zbylých 2 utkáních výkonnostně nestíhal, vidím Ostravu jako družstvo budoucnosti. Hru řídí 

velmi dobře Jakel, z křídla je nebezpečný Havlík s Ploskonkou a pod košem Slavík. Pokud 

budou na sobě hráči pracovat, povede je nadále trenér Hrdlička, tak je za dva roky, bude dle 

mého názoru v extralize U17 čekat boj o ty nejvyšší pozice.  

Hráči k dalšímu sledování: Havlík, Slavík, Ploskonka, Jakel, Zikl 

Sršni Písek: 

Písek si vybojoval postup na MČR z poslední 8. pozice, i proto jeho umístění na 3. místě 

považuji za zázrak. Sršni jsou vlastně jen družstvem dvou hráčů Gareise a Krejčího (ročník 

narození 2000), a přesto dokázali porazit týmy, které měly širší rotaci hráčů. Především 

vítězství nad Spartou budou asi v Písku řadit nejvýše. V druhém poločase tohoto zápasu se 

kromě jedné trojky Gareise o body staral pouze Vítek Krejčí, což považuji za senzaci, ale také 

obrovské selhání Sparty. V semifinále na domácí Pardubice družstvo, vedené Alešem 

Kyriánem, nestačilo, v zápase o třetí místo však zcela dominovali. Tento zápas byl rozlučkou 

Krejčího s českými palubovkami, jeho 35 bodů v utkání a především poslední střídání, bylo 

pro všechny znající jeho příběh velmi emotivní.  

Hráči k dalšímu sledování: Gareis, Krejčí (2000), Feit (2000) 

BK Pardubice: 

Po dlouhé době se Pardubicím nepodařilo sestavit tým s více hráčských osobností. Když se 

ještě před turnajem museli obejít bez Beránka, znamenalo to další trhlinu v sestavě 

pořadatelů. V průběhu turnaje nevypadaly Pardubice dobře, velmi špatně pracovali na 

obranné polovině, v útoku se většina hráčů spoléhala pouze na útočný potenciál Marka 

Welsche. Turnaj nezastihl v optimální formě Radka Pešíka a Adam Horký sehrál vyloženě 

špatné mistrovství. Kritický moment turnaje pro pardubické mužstvo nastal v semifinále, 

když po porážce se Snakes Ostrava v základní skupině, museli čelit nabuzenému Písku. 

Utkání po zlepšeném výkonu domácí zvládli, ale koncovka zápasu ukázala, že Pardubičtí 

nejsou v optimální herní pohodě. Finálové utkání bylo ze strany Pardubic nejpovedenějším 

zápasem turnaje, působili nesvázaným dojmem a v poločase dokonce vedli, byť nejtěsnějším 

rozdílem. Druhou polovinu zápasu, již ale vzdorovat silnějšímu soupeři nedokázali. 

Hráči k dalšímu sledování: Welsch, Pešík, Horký 

Bakeťáci Josefov: 

Družstvo z Josefova (Jaroměře) přijelo na turnaj s velkými ambicemi. Ke konci extraligové 

soutěže družstvo posílil ještě nymburský Šiler, což ještě podtrhlo již tak kvalitní sestavu 

josefovských. Baskeťáci zachytili vstup do turnaje, když suverénně porazili Písek, večerní 

zápas se Spartou byl velmi kvalitní, v hektické koncovce ho Josefov zvládl a zde položil 



základy svého pozdějšího triumfu. Osobně jsem se domníval, že se tyto dva soupeři střetnou 

ještě ve finále. Jediné zaváhání na turnaji zaznamenali josefovští proti Kroměříži. Tato 

porážka v prodloužení je však o postup nemohla připravit, naopak postupovali z první pozice. 

Semifinále proti Snakes Ostrava ovládla taktéž parta okolo dirigenta Jana Mráze, a tak se 

mohli těšit na vysněné finále proti tradičnímu rivalovi BK Pardubice. V utkání byla na 

Josefovských znát nervozita, ale přeci jen silnější lavička a širší rotace se postupně v průběhu 

utkání projevila a Josefov se zaslouženě stal Mistrem ČR v kategorii U15. Josefov měl vedle 

Sparty nejsilnější sestavu, i po vystřídání hráčů většinou neklesala kvalita hry. Hráli 

jednoduchý a nadšený basketbal, i podpora diváků byla u Josefovských největší a ve 

finálovém utkání zcela zastínili domácí obecenstvo. Otázka je, jakým směrem se budou 

odvíjet osudy hráčů v budoucnu. Finálový zápas byl totiž jejich posledním společným 

vystoupením a hráče Josefova čeká rozdělení a zařazení do extraligových klubů U17. 

Hráči k dalšímu sledování: Mráz, Šiler, Novotný 

Rozhodčí: 

Rozhodčí celé MČR zvládli s přehledem a bez problémů. Líbilo se mi, že měli o turnaj zájem 

a nepůsobili arogantním dojmem. 

Nepřijde mi vůbec vhodné, aby MČR či Final4 nejrůznějších kategorií využíval ČABR k  

postupovým barážím, či kvalifikacím rozhodčích. Toto jsme mohli pozorovat u souběžně 

hraného Final4 U19. Rozhodčí byli pod tlakem a vytvářeli chyby, celková atmosféra pak 

znevážila takový vrchol mládežnického basketbalu, jakým bylo Final4 U19. Myslím, že 

k testování a barážím rozhodčích by mohly sloužit posezónní turnaje, přátelská utkání našich 

mládežnických, ale i seniorských reprezentací apod. Zde není tlak na výsledek.   

Organizace turnaje: 

Pardubice pořádají MČR často, proto organizace turnaje byla na vysoké úrovni. Nechybělo 

oceňování nejlepších hráčů utkání, přenosy na TVCOM, technické zápisy. Oproti minulým 

létům pardubičtí organizátoři přidali i nástěnku výsledků, což zvýšilo informovanost diváků. 

Turnaj okořenilo souběžně pořádané Final4 U19, a tak se obě mistrovství stala skutečným 

svátkem basketbalu. 

Doporučení: 

Systém 8 účastníků ve dvou skupinách se mi zdá být optimální a lepší než předchozí systém o 

6 účastnících. Každé družstvo odehrálo za první 2 dny MČR 3 zápasy, což se dá zvládnout, 

zbylé 2 dny pak po jednom utkání. S ohledem na rozložení sil hráčů tedy optimální. 

Další doporučení uvedu v trenérské knihovně. 

 

Stanislav Marian 

Delegát komise mládeže 

17. 5. 2014   


